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nie błony śluzowej przewodu pokarmowego, stwarza-
jące możli,lvość wchłonięcia substancji trujących, dla
któr,ych nieuszkodzona błona śluzowa jest nieprzepusz-
czalna,

W oparciu o powyższe przes,łanki wydano polecenie
nie używania jako ściółki siana zawierającego Zamo-
krzycę ryżową. Za słusznością powyższego lozumowa-
nia przemawia fakt, że z chlvilą przestania używania
jako ściółki siana zawierającego w przeważającej ilości
Zamokrzycę ryżową nie zdarzył się w tej hodow]i ani
jeden przypadek zachorowania i padnięcia.

Trudno łra podstawie opisanych przypadków wysnu-
wać zbyt daleko idące wnioski, należy jednak prze-
strzec hodowców, że siano, zawierające Zamokrzycę
ryżową nie powinno być używane jako podściółka dla
świń ,zwłaszcza w tym okresie (zima, przedwiośnie),
gdy zwierzęta chcąc zaspokoic głód mineralny czy wi-
taminowy zjadają ściółkę.

J. CHWALIBOG, B. BRZOZOWSKI

Gotzólv W}kp,
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ZATRUCIA KONI
ŁUBINEM

Postę,pująca stale naprzód kolektywizacja gospo-
darstw -wiejskic}r zasadniczo znienia warunki bytowe

cach Krajeńskich do wzięcia udziału w komisji, mają-
cej za zadanie ustalenie przyczyny maso,wego schorze-
nia koni spółdzielni produkcyjnej w O,

rzewa się zatrucie łubinem.
stwierdzono co następuje:
dowało się 30 koni żywych
żyjące o dobrej kondycji

poddano dokładnemu, klinicznemu badaniu, które wy-
kazało u 6 koni poważnie zaawansowany pl,oces cho-
robowy. U S-ciu spośród tych koni stwierdzono pod-
wyższenie temperatury w gra,nicach od i3B,9 do
+ 39,5" C, znaczne osłabienie, brak apetytu, osowia-
łość, silne zażółcenie widzialnych błon śluzowych, zwol-
nienie i osłabienie akcji serca, nasilone oddychanie,
U 2 koni wystąpiły zaburzenia ze strony systemu neI-
wowego w formie niezborności ruchów i częściowych
niedowładów. U jednego konia stwierdzono spadek
tempelatuly do + 36,4' oraz cały zespół w. w, obja,
wów. U reszty koni stwierdzono zażółceńie błon śluzo,
wych w mniejszytn stopniu, temperatulę w granicach
noImy, zmniejszenie apeiytu oraz u większości posnut-
nienie i osowiałość. Podczas pobytu w stajniach zauwa-
żono ,że jedna klacz oddaje mocz- koloru rdzawo-bru_
natnego, prawdopodobnie wskutek domieszki krwi.

Po zolientowaniu się rv stanie zdrowia koni, przepro-
wadzono komisyjnie sekcje 2 koni,

Koń pierwszy wałach, brudny kasztaĄ,
z gwiazdką, lat 12. Po,włoki zewnętrzne bez zmian. Wi-
dzialne błony śluzowe zażółcone. Tkanka podskórna
i błony surowicze intensywnie zażółconb, Mięsień ser-
cowy powiększony, barwy glinia,sto-brunatnej,, kruchy;
pod nasierdziem wybroczyny. W worku osierdziowyrn
zwiększona ilość płynu. Płuca przekrwione, obrzękłe.
Wątroba silnie powiększona, tłuszczor,vo zwyrodniała.
W jelitach cienkich i grubych krwotoczny stan zapalny
na całej ich dłu,gości, znaczne wypeł,nienie treścią po-
karmową przepojoną krwią. Pod o,trzewną nieliczne
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wybroczyny. Pozostałe rrarządy wewnętrzne nie wyka-
zały wyraźnych zmian anatomo-patologicznych,

Ko ń drugi - klacz, deresz" kwiatek, lat I|.
Zmiany anatomo-patologiczne jak u konia pierwszego,
z tą różnicą, iż w treści pokarmowej nie zauważono
knvi. Z sekcjonowanych koni pobrang wycinki narzą-
dów wewnętrznych do badania bakteriologicznego olaz
próbki treści żołądków do badania toksykologicznego.

Wywiad przeprowadzony na miejscu z przewodniczą-
cym spółdzielni i persbnelem obsługującym wykazał,
iż konie od okresu żniw otrzymy-wały jako paszę obję-
tościową łubin świeżo koszony. Przed około miesiącem
skoszono wszystek łubin, pozostarł,iono w polu w kop-
kach i w miarę potrzeby codziennie przywożono dla
koni odpowie,dnią ilość. Tak postępowano do 2.XL54 r.
Kiedy zauważono u korri posmutnienie, osowiałość oraz
brak apetytu, zarząd ,spółdzielni zwrócił się o pomo,c
do P.Z.L.Z, w Strzeicach Krajeńskich. Przybyły lekarz
wet,,, podejrzewając zatrucie łubinem zastosował lecze-
nie, polegające na stosowaniu środków podtrzymują-
cych akcję serca olaz słabych roztworów kwasów
w wodzie do picia, o,leistych środków przeczyszczają-
cych i odpowiednią dietę. Komisja reasumując dane
ktriniczne, sekcyjne olaz wywiad potwierdziła rozpozna-
rrie lekarza PZLZ, stwierdzając, iż przyczyną masowego
zachorowania i padnięć koni było karmienie ich przez
dłuższy czas łubinem nie pozbarvionym przez odpo-
wiednie zabiegi własności toksycznych. Badanie bakte-
riologiczne wycinków narządów wewnętrznych padłych
koni nie wykazało zawartości drob,noustrojów chorobo-
twórczych.

Wg danych z P,Z,Wet. w Strzelcach Krajeńskich do
dnia 4.X1I.1954 w spółdzielni O. padło jeszcze 11 koni
i 2 źrebaki, Reszta zwierząt wykazrrje obecnie zadowa-
lający stan zdrcwia. Należy jednak przypuszczać, że
zwierzęta te nie będą już posiadac pełnej sprawności
fizjologicznej ze względu na ciężkie, nieodwraca]ne
zmiany, szczegól,nie w wątrobie, wywołane przez alka-
loiCy zawarte w ziarnach łubinu. Powyższy przypadek
masowego zatrucia i padnięcia 16 koni był spowodo-
wany lekkomyślnym skarmianienr paszy, której dawko-
wanie powinno byc ograniczone. Równocześnie jest on
ostrzeżeniem pod adresem służby zootechnicznej i ma
znaczenie mobilizujące dla służby weterynaryjnej, któ-
ra rvinna prócz właściwego lozpoznania, udzielać ho_
dowcom wyczerpujących wyjaśnień,

W. JANOWSKI, L. LE\,VANDOWSKI

ZATRUCIA BYDLA SZALEJEM
.TADOWITYM .W ROI(U 1954
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lńr'yją,tkowo późną, zimna i sucha wiosna oTaz rów-
nież skąpa w opady atmosfelyczne jesień roku 1954
umożliwiły wypasanie terenó,w nisko położonych, za-
bagnionyoh i podm.okłych (w dolinach rzek, w sąsiedz-
twie stawów, jezior itp.) ,porosłych przeważnie roślin-
nością szkodliwą dla zwierząt, Stąd też wypadki roślin-
nych zatruć zwierząit nie należały w ubiegłym sezonie
do rzadkości.

Badaniami tych zatruć zajmowały się we \Mrocławiu
Katedry: Farmakologii i Paszoznawstwa Wyższej
Szkoły Rolniczej, przy czym stwierdzono, że najpoważ-
niejszą ilość zatruć roślinami środowisk podmokłyctrl
spowodował szalej jadowity.

Szale j jadowity (Cicula virosa L.) (synonimy:
szateń jadowity, cykuta jadołvita, bzducha, bzicha,
wiech) jest rośliną wieloletnią z rodziny bal,daszko,wa-
tych (Umbelliferae) o łodydze nagiej, wewnątrz pustej,
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wysokości 60-125 cm, górą rozgałęzionej. Kwiaty drob-
ne, białe, zebrane w ba]dachaeh złożonyclr; kwitnie od
czelwca do sierpnia. Liście 2-3-krotnie pierzaste, zło-
żo,ne, o lancetowatych, piłkowalrych, odcinkach, Bardzo
charakterystyczne dla tej rośliny jest kłącze: bulwiaste,
mięsiste, wewnątrz podzielone niskimi komorami po-
wietrznymi ułożonymi poziomo.

Całą roślina a szczegól,nie kłącze wydzielają woń
zbliżoną do woni pietruszki, Szalej rośnie w nriejscach
wilgotnych, na noczatac,h, rowach, stawdch itp., jest
rozpowszechniony na całym niżu i pogórzu Polski.

Ciałenr czyńnym szaleju jest cykutoksyna Cle Hzc Os,
żółta, mazista ciecz o odrażającym smaku, rozpuszczal-
na w spiTytusie ,eterze, chloroformie i acetonie a nie-
rozpuszczalna w wodzie. Kłącza śrł,ieże zawierają 0,20lo,
suche do 3,50/o cykutoksyny, przy czym wysuszenie kłą-
czy nie niszczy tego,jadu, Cykutoksyna jest jadem skur-
czowym i wywołuje silne drgawki u zwierząt cieplo-
krwistyctr wskutek podrażnienia odpo,wiedniego ośrod-
ka w rdzeniu kręgowym, Równocześnie podrażnia ośrod-
ki rdzenia przedłużonego (nacizynio,ruchowy, nerwu
błędnego) powodując utrudnienie oddychania, spadek
ciśnienia krwi, osłabienia pracy serca-śmierć następu-
je wskutek porażenia oddechu,

Najbardziej toksyczną częścią lośliny są kłącze. Z czą-
ści nadziemnych toksyczne są młode, zie]one pędy, wy-
rastające w jesieni i pozostające w stanie zielonym
przez zimę, Do zatruć szalejern dochodzi najczęściej
wówczas, gdy zwierzęta mają dostęp do tej rośliny, s,pe-
cjalnie zaś do jej kłączlł, które obnażają się przy wysy-
chaniu bagien, przy spadku poziomu wody rzek, r.owów
itp. i przy równoczesnym braku innej roślinności pa-
stewnej, Specjalnie chętnie zjada kłącze bydło, dla któ-
rego prawdopodobnie smak kłączy jest przyjełnny, a sil-
ny alomat ułatłvia ich wyszukiwanie. Z tych względów dc
zatruć szalejem dochodzi najczęściej u bydła, dla którego
dawkaśmiertelnawg Szyszkina wynosi 100-250 g
kłącza, zaś dawka toksyczna 450 g całej rośliny. Dla
ovriec dawki te są niższe i wynoszą: dawka śmiertelna
60-80 g kłącza, toksyczna 100-120 g całej rośIiny.
Ws Klimrnera śmiertelność u bydła wynosi 42olo,
Poua tym noto,wane były zatrucia u koni i świń.

Opisane w piśmiennictwie przypadki zatrucia szalejem
u bydła charakteryzują się następującymi objawami:
pierwsze o,bjawy zatrucia to niepokój, ślinienie, ,wzdę-

cie, drżenie, zwiększona pobudliwośc i częste oddawa-
nie moczu i kału. Następnie występują skurcze toniczno-
kloniczne rozpoczynające się od mięśni głowy i szyi, w
dalszym ciągu obejmujące całe ciało,. Zwierzęta padają
na ziemię, 91łowa wyoięta do tyłu (opisthoLonus.), koń-
czyny wyplężone. W czasie ataku temperatura ciała
silnie użrasta, tętno i oddech stają się szybkie, uderue-
nia serca stukające. Napad skurczółv-trwa 15 do 30 sek.,
między atakami zwierzęta leżą silnie osłabione. W cięż-
kich zatruciach ataki skulczów tnogą występować szyb-
ko jeden po drugim, Przy zatruciach u ko,ni występuje
brak ap_etytu, objawy kolkowe i objawy mózgowe -wartogłowienie, U świń łvystępują wymioty. Śmierć na-
stępuje szybko, bo od kilku do 24 godzin.

Sekcyj,nie rnożna stwierdzić wybroczyny w tkance
łącznej po,dskórnej szczególnie w okolicy mostka, pod
nasierclziern i wsierdziem, pod torebką i w miąższu ne-
rek, na śluzówce pęcherza moczowego, Błona śluzowa
przewodu pokarmowego ,płuca i mózg są silnie prze-
krwione. Po otwarciu żołądka daje się odczuć silna woń
pietruszki.

Z uwagi na najczęściej nadostry przebieg schorzenia
Ieczenie jest zwykle spóźnione, Stosuje się środki wią-
żące jad (tanina i węgiet),, poza tym leczenie objawołve
polegające na stosowaniu środków uspokajających jak
wodnik chlora]u. U bydła można próbować usunąć treśc
żwacza przez 1umenotomię.

Poniżej podajemy przypadki zatruć, któie zdarzyły
się na terenie naszego kraju ,w roku 1954 i zostały
stwierdzone przez wymienione poprzednio Katedry WS.il
we JMrocławiu jako zatlucia szalejem jadowitym:

1) Dnia 7.IILI954 roku w jednyn z gospodarstw in-
clyvriduai,nychl na terenie województwa zielono,górskiego
na 5 krów i jedną ovncęl pasących się na łące łv są-
siedztwie stawu padło nagle 4 sztuki bydła. ,Sekcja wg
otrzyrnanych danych ujemna.

2) Dnia 2B.IV.1954 roku na telenie województwa ol-
sztyńskiego padło na pastwisku nad jeziorem w prze-
ciągu 2 godzin 7 jałówek, Przed śmiercią obserwowano
na,stępujące objawy: ślinienie, wzdęcie, ruchy obroto-
we, silny niepokój. Sekcyjnie stłt,ierdzono przekrwienie
i v,rybroczyny na błonie śluzowej ptzedżołądków i tra-
wieńca, jelit cienkich i grubych oraz ]iczne wybroczy-
ny na mięśniri serco,wym.

3) Dtlia 1,7,V,1954 rokn padło w gospodarstwie na te-
renie .łojewództwa koszalińskiego w ciągu jednej g,o-
dziny 5 sztuk jałóvrek, Bliższych danych brak.

4) Drria 19.V.1954 rokrr w województwie kieleckim
pasło się na podn-rokłym pastwisku około 20 sztuk by-
dła. Po 2-3 godzinach pasienia zachorowaiy dwie kro-
wy vrśr,ód objawów ślinienia, bólów ko]kowych i silnie
wzm-ocnionych rtderzeń serca, Obie krorvy ubito z ko-
nieczrrości. Sekcyjnie st,lvierdzono nieliczne wybroczy-
ny na nrięśniu sercowym.

5) Dnia 9.V.1954 roku na terenie województwa ol,sztyń-
sł<iego padła na pastwisku jedna jałówka. Objawy cho-
robovre w postaci ślinienia i wzCęcia trwały około 15
minut. Sekc1, jnie stwierdzono przekrwienie błony ślu-
zowej ptzedżołądków, wybroczyny na osierdziu, wsier-
dziu, mięśniu -selcowym, w płucach i okolicy mostka.

6) Dnia 30.IX. 1954 roku na terenie łąk podmokłych
z drobnymi jeziorkami w woj. koszalińskim padło w
przeciągu 2 godzin 10 sztuk dwuletnich jałówek wśród
o,b,jawó,w ner-ł,owych, Sekcyjnie stwierdzono przekrwie-
nie przewodtl pokarmowego.

7) Dnia 19.X.1954 roku lv rvojewództu,ie łódzkim pa-
dły nagle 3 krowy pasące się na pastwisku rrad rzeką
Ner. Objawów chorobowych nie obserwowano, Sekcyj-
nie siwierdzono zmiany zwyrodnieniowe wątloby, nelek
i mięśnia selcowego,

W wymienionych przypadkach zatruć padło ogółem
32 sztuki bydła. Nie jest to ilość duża, jednak należy
wziąć pod uwagę, że niewątplilł-ie przypadków takich
było więcej, lecz z różnych przyczyn nie dotarły do na-
szej ewidencji,

Sądząc na podstawie danych obu Katedr, rok 1954 ob-
fitował w zatlucia szalejem, co daje się wytłumaczyć
wspomnianym poprzednio specyficznyn przebiegiem po-
gody w tym roku, a więc barCzo późną, zimną i su-
chą Tviosną, olaz ciepłą i srrchą jesienią, w wyniku cze-
go stan wód w okresie wiosennym i jesiennym był bar-
dzo niski, co umożliwiło zwierzętom dostęp do odsło-
niętych kłączy szaleju. Poza tym spóźniona wegetacja
traw na pastlv-iskach zmuszała zwierzęta do wyszukiwa-
nia paszy na miejscach podmokłych.

Ana]iza opisanych przypadków pozwala na wysnucie
następujących rłniosków: 1) nado.stry przebieg zatruć
szalejem uniemożlivlta leczenie; 2) główną przyczyną
częstości występowania zatruć szalejem jest o;b,niżenie
się poziomu wód w sezo]nie pastwiskowym na skutek
posuchy; 3) zapobieganie zatruciom jest łatwe, a winno
polegać na nie,dopuszczaniu zwierząt na pastwiska pod-
mokłe w sąsiedztwie zbiorników wodnych, specjalnie
w okresie suszy,

piśmiennictwo

1) Akta Katedrry Farma web. WSR
yiY !L _bad.626-27154, L864--49l54,
2430-37|'54, 4100_G3/54, 4 ) Akta 'Kat
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